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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na systém výběru a metodiku hodnocení dodavatelů. Úvodní

část teorie je věnována oblasti nákupu, která se zabývá jeho procesem, funkcemi, fázemi

a organizací. Hlavním bodem teoretické části je výběr a hodnocení dodavatele, kde je

uveden proces výběru, hodnocení dodavatelů, kritéria, která se v tomto procesu stanovují

a metody, kterými se mohou hodnotit dodavatelé. V praktické části jsou pak teoretické

poznatky převedeny do praxe. Je zde popsán proces nákupu, systém výběru a hodnocení

dodavatele a metodika hodnocení dodavatele ve firmě Jaroslav Vraštil – Kovoobrábění.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the selection system and methodology for evaluation of

suppliers. The introductory part is devoted to the theory of purchasing, which deals

withthe processes, functions, phases and organizations. The main point of the

theoreticalpart is the selection and evaluation of suppliers is given where the process

of selecting, evaluating suppliers, the criteria in this process and provide methods by

which they canevaluate suppliers. The practical part of the theoretical knowledge into

practice. There is described the process of purchasing a system for selecting and

evaluating suppliersand supplier assessment methodology in the company Jaroslav Vraštil -

Metalworking.
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ÚVOD

Každá firma má v dnešní době možnost vybrat si ze širokého spektra dodavatelů. Ne však

všichni mohou odpovídat požadavkům, které si firma stanovila. Proto je nutné ve většině

firem zavádět proces výběru a hodnocení dodavatelů poskytovaného materiálu či služeb.

Vede to ke správnému a objektivnímu posouzení schopnosti dodavatelů dodávat výrobky

či služby.

Téma bakalářské práce se zaměřuje na systém výběru dodavatelů a metodiku, podle které

se řídí v tomto procesu. V bakalářské práci se budu zaměřovat nejdříve na oblast nákupu.

V této části bude objasněno, jak nákup definujeme, jaké má funkce, jak jej můžeme

organizovat ve firmě a také jakým způsobem nákup probíhá.

V další části bude proveden rozbor, jakým způsobem můžeme vybírat dodavatele. Bude

nastíněn proces výběru dodavatele a kritéria, která se v něm volí. Dále bude následovat

hodnocení dodavatele. Tato část bude zaměřena na to, jak se provádí hodnocení dodavatele

a na metody, kterými se takové hodnocení může provádět.

V praktické části bakalářské práce budou vkládány teoretické poznatky do praxe. Aby bylo

možné představit si, jak takový výběr a hodnocení dodavatelů probíhá v praxi, byla

vybrána firma Jaroslav Vraštil – Kovoobrábění. U této firmy bude nejdříve zmiňována její

historie a také výrobní program, ve kterém je uvedeno, čím se zabývá a jak probíhá výroba.

Další část bakalářské práce bude věnována nákupu ve firmě. Zde bude popsáno, jak nákup

ve firmě Jaroslav Vraštil probíhá a kdo je za tento útvar odpovědný. Následující část bude

věnována základním informacím o hlavních dodavatelích hutního materiálu významných

pro firmu.

Hlavní část bakalářské práce bude zaměřena na výběr a hodnocení dodavatelů ve firmě

Jaroslav Vraštil – Kovoobrábění. Budou zde charakterizovány hlavní zásady výběru

a hodnocení dodavatele podle platné metodiky. Firma má tuto metodiku podrobně

sestavenou. Bude zde uvedeno, jak tato metodika je rozčleněna a jestli se firma stará, aby

byla dodržována.

Cílem bakalářské práce je vyhledat a analyzovat problémy, které se mohou vyskytnout

v procesu výběru a hodnocení dodavatelů ve firmě Jaroslav Vraštil – Kovoobrábění. Budou

navržena konkrétní opatření, které by ve firmě přispěly ke zlepšení tohoto procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP [7; 3]

Nákup patří mezi nejdůležitější podnikové aktivity a představuje funkční činnosti podniku,

kterou začíná transformační proces v něm probíhající. Nákupem označujeme všechny

činnosti podniku, které mají za cíl získání hmotných i nehmotných vstupů do podniku.

V širším slova smyslu lze nákup podniku charakterizovat jako soubor činností podniku

souvisejících se stanovením potřeb materiálových zdrojů na zabezpečení předmětu činnosti

podniku a spojených s jejich obstaráním, dopravou, příjmem, distribucí vstupů, řízením

zásob a případnou jejich úpravou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací

nekvalitních vstupů. Nositelem funkce nákupu je obvykle útvar nákupu. Úspěšné

fungování tohoto útvaru závisí na správném a přesném vymezení jemu svěřených úkolů, na

vymezení a způsobu řešení vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách

a metodách řízení procesu nákupu a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace

útvaru jako celku i jeho jednotlivých pracovníků. Uskutečňování vlastního nákupu

v podniku nelze chápat jednoznačně. Podle konkrétních podmínek jednotlivých nákupů

rozlišujeme nákupní situace na tři typy, kterými jsou:

• nákup, který se uskutečňuje během dalšího období prakticky beze změny čili

opakovaný nákup,

• nákup, ke kterému dochází při určitých změnách výrobku, dodacích podmínek,

případně dodavatelů a při kterém je nezbytné provést částečný výzkum nabídky

na trhu čili modifikovaný nákup,

• nákupní situace, v rámci které je nutné řešit nové nákupní úkoly, čili nový nákup.

1.1 Proces nákupu [7]

Při nákupu potřebného zboží a služeb prochází nakupující organizace nákupním procesem.

Nákup je proces získávání surovin, materiálu, polotovarů a výrobků odpovídající kvality,

v odpovídajícím množství, za přijatelnou cenu, ve správném čase, od správného

dodavatele. Malé podniky se rozhodují obvykle na základě očekávané poptávky zákazníků.

Velké podniky vycházejí z podnikových plánů výroby a prodeje.
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1.2 Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí [7]

K struktuře rozhodovacího procesu patří poznání problému. Nákupní rozhodnutí může

ovlivňovat celá řada faktorů, mezi které lze zařadit například:

a) podmínky dodávky,

b) jakost,

c) množství,

d) cena,

e) čas,

f) dodavatel.

Obrázek č. 1: Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí, zdroj: [7]

ad a) Podmínky dodávky

Každá dodávka musí být uskutečněna za určitých dodacích i platebních podmínek, které

musí být v kupní smlouvě jasně a přesně formulovány, protože jsou důležitou součástí.

ad b) Jakost

Při nákupu je pro nakupujícího nejdůležitější, aby nakoupil kvalitní suroviny za nejnižší

cenu. Jak je známo, co je levné, nemusí být kvalitní. Proto je důležité se o výrobku lépe

informovat, aby splňoval kvalitu, kterou požadujeme.

ad c) Množství

Další faktorem je nákup odpovídajícího množství materiálu nebo výrobku. Když nakupuje

podnikatel v malém množství, znamená to, že musí častěji objednávat zboží a znamená to

pro něj zvýšení jednicových nákladů. Naopak když podnikatel nakoupí ve větším množství,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

může mu to přinést výhody ve formě množstevních slev, ale musí si dávat pozor na to, aby

zboží nepodlehlo zastarání či zkažení při delším skladování. Podnikatel proto musí

navrhnout systém, kterým bude nakupovat a řídit zásoby.

ad d) Cena

Při nákupu hledá každý nejnižší cenu na trhu. Ta nemusí odpovídat požadované kvalitě.

V dnešní době se snaží každá firma ušetřit co nejvíce prostředků, proto prahnou

po nejlevnějších výrobcích či materiálech a to pro ně nemusí být zrovna nejšťastnější

volba.

ad e) Čas

Mezi důležitá rozhodnutí patří i kdy nakoupit materiál nebo služby. Materiál musí být

k dispozici právě ve chvíli, kdy je potřebný ve výrobním procesu. Výrobek by měl být

dokončen v naplánovaném čase, aby ho výrobce mohl dodat v dohodnutém termínu.

ad f) Dodavatel

Výběr dodavatele je jedním z hlavních faktorů, jež jsou předpokladem dobrého nákupu.

Dodavatelé by měli být pečlivě vybráni, aby vyhovovali požadavkům podnikatele. Firma

potřebuje spolehlivé dodavatele, kteří dodají kvalitní zboží či materiál a se kterými může

počítat pro dlouhodobější spolupráci.

1.3 Funkce nákupu [7]


[…]


dodavatelů, které firma doposud vybírala podle kritérií, která hodnotila samostatně. Firma

by tímto novým pohledem mohla získat přehled o již vybraných dodavatelích a umožní

jejich komplexní hodnocení pomocí bodovací metody. Poskytne to firmě vyhodnocení

absolutně nejlépe vyhovujícího dodavatele materiálových vstupů a služeb.

K
rit
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iu

m

Dodavatelé

A B C
Cena v Kč

Kvalita (%)

Podmínky dodávky

∑

Pořadí
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ZÁVĚR

Závěr bakalářské práce bude zaměřen na problémy, se kterými se firmy potýkají

v dodavatelsko-odběratelských vztazích. Když firma vybírá své dodavatele, zajímá

se hlavně o to, aby cena, kterou potenciální dodavatel nabízí, byla co nejnižší, a proto už

kvalita nabízených služeb nemusí odpovídat jeho požadavkům. Na druhou stranu ovšem,

když firma bude ochotna připlatit si, aby produkt splňoval požadovanou kvalitu, může být

nemile překvapen, že požadovaná kvalita výrobku nebude na 100%. Proto je ve firmě

nutné zavádět proces výběru a hodnocení dodavatelů, které nám odhaluje, na jaké úrovni

se nacházejí kritéria, která podnik považuje za důležitá v tomto procesu.

Firma Jaroslav Vraštil – Kovoobrábění, která byla vybrána ke spolupráci při zpracování

bakalářské práce, se jeví jako seriózní firma, která je ochotna a hlavně schopna dodávat

výrobky ve vynikající kvalitě a za přiměřené ceny. I přesto tato firma není dokonalá a našlo

se u ní několik nedostatků, které byly v práci blíže rozpracovány.

Nejdříve bylo zkoumáno, proč již několik let nebyla provedena revize směrnice. Od roku

2004, kdy byla zaznamenána poslední změna směrnice, tím došlo k nedodržení nařízení

směrnice. Ke zlepšení by přispěla pravidelná každoroční kontrola, jestli ve firmě nenastaly

nějaké změny.

Dalším nedostatkem, na který bylo upozorněno v práci, byly připomínky k přehlednosti

směrnice. Některé části byly doplněny velkou četností zkratek a odkazování na jiné části

dokumentu, které činily čtenáři problémy s orientací v něm. Bylo navrženo odstranění

zkratek a některých odkazů vedoucí k zpřehlednění dokumentu.

Posledním návrhem vedoucím ke zlepšení výběru a hodnocení dodavatele bylo jeho

doplnění o komplexní pohled realizovaný bodovací metodou. Tohle řešení firmě umožní

nejen samostatné hodnocení stanovených kritérií, ale přispěje k souhrnnému opatření

vedoucímu k lepší efektivitě při výběru dodavatele.

Formulací a analýzou výše uvedených nedostatků se podařil splnit stanovený cíl práce.

Návrhy, které byly v této práci uvedeny, byly předány firmě, která se po prostudování

materiálu rozhodla tato opatření v co nejbližší době posoudit. Nadále zváží, zda budou

pro firmu vhodná.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

Po dobu zpracování bakalářské práce se nevyskytly problémy ve styku s odpovědnými

pracovníky firmy. Potřebné podklady pro zpracování práce mi byly poskytovány včas,

ochotně a v potřebném rozsahu.

Každá firma je jiná a potřebuje takový proces výběru a hodnocení dodavatele, který

se přizpůsobí jejím podmínkám a požadavkům. Tato problematika je velmi složitá

a rozmanitá, a proto je nutné stále objevovat způsoby, které by mohly vylepšit tento proces.
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PŘÍLOHA P I: PRVÉ HODNOCENÍ DODAVATEL Ů – HMOTNÉ

VSTUPY

Prvé hodnocení dodavatelů

Předmět hodnocení:

Skupina skladových položek: .

Číslo

skup.
Druh kriteria Kriteria

Charakteristika

skupiny

Dodavatelé ( zkrácený název)

1.

Hodnocení

kriterií

výběru

z hlediska

jakosti

a)
Splnění specifikace pož. na

jakosti

b) Certifikát systému jakosti

c) Hodnocení dle dotazníku o

zabezpečení systému jakosti

d) Zkušenosti s poskytovanými

službami v jiné oblasti

e) Zveřejněné reference o firmě

2. Hodnocení jakosti dle kriterií ve skupině 1

3. Hodnocení ceny

4. Hodnocení platebních podmínek

5. Hodnocení termínů plnění

6. Výsledek prvého hodnocení

7. Závěrečné hodnocení způsobilosti dodavatele

Hodnocení provedl: Odpovědnostní razítko: Datum:

PŘÍLOHA P II: HODNOCENÍ DODAVATEL Ů – SLUŽBY

Prvé hodnocení dodavatelů

Předmět hodnocení:

Skupina skladových položek: .

Číslo

skup.

Druh

kriteria
Kriteria Charakteristika skupiny

Dodavatelé ( zkrácený

název)

1.

Hodnocení

kriterií

výběru

z hlediska

jakosti

a) Splnění specifikace pož. na jakosti

b) Záruční doba a podmínky záruky

c) Certifikát systému jakosti

d) Hodnocení dle dotazníku o

zabezpečení systému jakosti

e) Zkušenosti s poskytovanými

službami v jiné oblasti

f) Zveřejněné reference o firmě

g) Vzdálenost firmy

h) Flexibilita

i) Doba existence firmy

2. Hodnocení jakosti dle kriterií ve skupině I.

3. Hodnocení ceny

4. Hodnocení platebních podmínek

5. Hodnocení termínů plnění

6. Hodnocení ostatních kritérií

7. Výsledek prvého hodnocení

8. . Závěrečné hodnocení způsobilosti dodavatele

Hodnocení provedl: Odpovědnostní razítko: Datum: