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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „Dodavatelé – systém výběru a metodika
hodnocení dodavatelů“. Cíl bakalářské práce byl splněn pouze částečně. Nedostatky
bakalářské práce jsou zejména v naplnění cíle v praktické části. Studentka měla provádět
rovněž analýzu reálného procesu výběru dodavatelů, ale prováděla jen analýzu existující
interní směrnice. Není rozebrán ani jeden příklad konkrétního výběrového řízení
s dodavatelem, závěry z takového řízení, jako důležité východisko pro zpracování návrhu
bakalářské práce. Dalším nedostatkem je tzv. „Analýza problémů v procesu výběru
dodavatelů,“ na str. 48 v rozsahu ½ strany, která se opět zabývá jen interní směrnicí.
Z uvedených skutečností vyplývá absence praktických činností – jako důležité součásti
a předpokladu výběru dodavatelů.
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Zpracovaná praktická část svědčí o menších zkušenostech autorky při psaní odborných textů.
Práce s literárními zdroji byla prováděna správně. Formální úprava odpovídá požadavkům.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké máte zkušenosti z praktických výběrových řízení ve firmě Kovoobrábění Vraštil
– můžete uvést alespoň jeden konkrétní příklad?

2. Podle čeho jste navrhovala úpravy v interní směrnici pro výběr dodavatelů? Proč došlo
k uvedeným změnám?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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